1) Achaz Sandhaas 1440—1457.

2) Johann II. 1431—1459.

3) Peter Wegel wurde in der Folge (1463—1479) Abt in Heilsbronn.

actu superueniente¹⁾ tres huius factionis auctores per visitatorem proscripti sunt atque in exilium ire per annum iussi, quatenus ad tempus exulantes liuor inter eos atque abbatem conceptus quisceret et mitigaretur. Sicque affliti abbatis imperio discerent non reluctari. Vt autem dominus Joannes erat vir zelo religionis feruentissimus vitam probam deuotamque in seipso atque aliis emulans nonnihil in reformatione filiarum nostrarum seriosius processit. Et dominum paulum in campoprinicipum abbatem,²⁾ qui visitationi obicem posuerat propter excessus dignitate abbatiali nonnullosque fratres officiis suis destituit. Qui super hac re apud primos ordinis patres querelam fecerunt magnamque abbatii Joanni indignationem parturierunt. Vnde apud eos male habitus est et execratus. Vt autem magnanimus erat innocentiamque p[re]ae se ferens fratrum hoc parum curauit et pleniorum patribus de processu suo rationem reddens cuncta in vigore, ut ordinauerat, permanserunt. Celebrauit Nicholaus quintus anno domini 1450 apud sedem apostolicam iubileum celeberrimum, post cuius consumationem altero anno Nicholaum tytuli sancti petri ad vincula cardinalis presbyterum cum plenitudine potestatis ad allemaniam destinavit.³⁾ Is saltzburgae constitutus patres ordinis conuocauit⁴⁾ ipsisque facultates sibi a summo pontifice commissas exposuit postulauitque cum debita instantia, vt singula ordinis nostri coenobia reformarentur alioquin esse priuilegia ordinis concessa reuocaturum minabatur.⁵⁾ Patres itaque reformationem vbi promiserunt tres ex ipsis subordinati sunt⁶⁾ videlicet hermanus de Runa,⁷⁾ Gerhardus de victo-

1) Die Ordensstatuten schrieben eine alljährliche Visitation vor; leider wurde sie später oft selten gehalten.

2) Reg. 1451—1457. Vergl. R.-A. Kl. Ab. fasc. 12.

3) Nicolaus von Eusa. Vgl. Dix J. M., Nicol. von Eusa, 2 Bd., Regensburg 1847.

4) Das Einladungsschreiben (d. d. Salzburg 25. Jan. 1451 in Codlm. 2889 f. 34) beruft die Äbte ec. nach Wiener Neustadt auf den 22. Febr.

5) Am 27. Febr. verbot er von dort aus den einzelnen Bateräbten die diesjährige Visitation in den Tochterklöstern (l. c.).

6) Die ausführl. Instruktion d. d. W. Neustadt 25. Febr. 1451 (l. c.).

7) Abt zu Reim 1439—1469.

ria¹⁾ et Godehardus de noua ciuitate,²⁾ qui totam saltzburgensem diocesim cum suis episcopatibus lustrarent singulasque domos ordinis reformarent, omnes fratres intra monasterii claustra ponerent nullumque foris vitam agere concederent, confessiones audirent, a quibuslibet casibus atque censuris absoluissent et omnibus, qui regulam sanctam conseruare coepissent plenum iubileum communicarent. Abbates quidem commissionem executi sunt, quid vero in reformatione confecerint, non plane video. Nuper etiam in concilio Constantiensi Abbas Angelus ex Runa³⁾ vir deuotus et apud suos pro diuo habitus ad consimile opus constitutus est, qui toto triennio diuersas prouincias atque monasteria lustrans et visitans reformationi quam diligentissime intentus fuit. Forsan ob dictam patrum reformatiōnem abbas Joannes beneficia nuper apud ecclesiam diuae virginis in kostlarn⁴⁾ instituta ipsi pro fratribus nostris inibi degendis sponte ab episcopo patauiensi vdalrico oblata accep-tare recusavit, fratres suos tutius in claustro, quam apud saeculum respondens commorari. Erat autem sacellum hoc non longe antehac inuentum multisque portentis et signis, quae gloria dei genitrix cum suis deuotis in dies operabatur clarum breuique frequentissimo hominum concursu mirum in modum profecit atque in eam, qua nunc viget, fortunam succreuit. Ipsius prima incoeptio circa annum domini 1441 facta est.

1) Biltring in Kärnten (bei Klagenfurt), gest. 1142 von Graf Bernhard von Kärnten, aufgeh. von Joseph II.

2) W. Neustadt, die Abtei (in Deutschland und Österreich die einzige, welche in einer Stadt gegründet worden) wurde 1414 von Kaiser Friedrich III. gestiftet und mit Mönchen aus Reim beseft. Nach wechselvollem Geschicke wurde sie am 8. Okt. 1880 mit Heiligenkreuz vereinigt.

Gofried von Otterstet (nicht Godehardus, wie Marius irrtümlich schreibt) war der 2. Abt und reg. 1446—1460; er war ein ganz bedeutender Mann.

Diese 3 Männer richteten am 21. März 1451 einen Ersatz an alle Klöster und baten um Annahme ihrer Reformen (I. e.).

3) 1399—1424. In Urkunden wird er der Reformator der Klöster im Salzburger Bistum genannt.

4) Kostlarn (B.-A. Griesbach) wurde später Stiftspfarre; Marius selbst war hier Prediger gewesen.

De eodem C. L.

Sunt nunc beneficia istius praedigni patris recensenda. Sane vir impiger fuit, quibus nostris interdiu noctuque distracta et impignorata redemit, multis creditoribus satisfecit, ecclesiam nostram ab usurarum sarcina releuauit et possessiones eius ferme ad plenum restituit, oppido Rudmarsfelden dumtaxat excepto. Census minutos animalium et aliorum victualium in multis praediis pro domus nostrae vtilitate in pecuniam commutauit. Nonnulla etiam praedia pro ampliori censu locauit et cuncta pro ingenii dexteritate in meliorem formam redegit. Nec opus habet tantopere nostrae commendationis, cum adhuc fama eius probissima in ore multorum viuat operaue eius probitatem clare demonstrent. A duce henrico confirmationem priuilegii nostri (. quod libertatem ducendi salis exprimit .) ipse impetravit 1448. Pro aedificiis etiam erigendis non parumper insudauit. Basilicam in wenge de nouo construi fecit,¹⁾ domum nouam post abbatiam orto infirmariae contiguam a fundo erexit, cuius tamen superior pars sub abbate Joanne Riemer igne periit. Nam abbatis famulus, vbi ardentes cineres subter ligneum gradum fudisset, ignis paulatim in tabulatura suscitatus contigua aedificium absumpsit. Domum hospitum²⁾ exaltauit et quodam modo innouauit plerasque etiam alias structuras more franconico³⁾ laudabiliter perfecit. Quantam autem diligentiam in clinodiis ecclesiae nostrae comparandis adhibuerit facile patet. Siquidem argentea pocula atque alia vasa, quibus pro sanctorum reliquiis deferendis vtimur, multa procurauit. Sed tamen a sequacibus nonnulla distracta sunt et conflata. Insuper etiam preciosa diuersorum colorum ornamenta, quae in bursaria habentur, comparauit. Nuper enim sub annis domini 1447 Strennuus ille eques auratus Barmundus de Rotaw, qui ciuibus Norlingensis ciuitatis publicus hostes et

1) Dies ist also der 3. Bau dieser Kirche.

2) Der Flügel, welcher mit dem Pfarrhof parallel läuft und jetzt die Brauerei birgt.

3) Mit hohen Giebeln sc. Abt Johannes war ja ein Frank.

quidem diffidatus erat, dum in ortenberg balneatorium exisset per dictae vrbis insidias circa capellam beate virginis exceptus est atque desyderatus. Et quia nobiles de rotaw tunc temporis sua busta apud ecclesiam nostram frequentabant, Barmundi funus ad nos traductum est atque ante altare sancti Benedicti sepultum, cui tandem votuue exequie in nobilium frequentia celebratae sunt. Non multis interiectis mensibus ciues Norlin-genses cum memorati Barmundi haeredibus sese coram henrico duce Baiariae complanarunt atque ad tantum crimen expiandum inter caetera nummis aureis condemnati sunt mille, vt hisdem apud nos in eius animae refrigerium missa quotidiana perpetuo absque defectu celebranda fundaretur. Nongentos autem minus viginti florenos a dictis ciuibus dominus Joannes dumtaxat percepit, quos tandem in supradicta ornamenta ergauit. Gessit circa annos domini 1462 dux Ludouicus noster memorabile cum oppidis imperialibus bellum, quorum Albertus Marchio brandenburgensis dux fuit, sed Ludouicus postquam aliquamdiu rapinis et obsidione hostes turbasset, tandem primo congressu eosdem fudit,¹⁾ marchionem fugauit et de inimicis gloriose triumphauit. Dux ergo ludouicus mille aureos nummos pro dicta expeditione monasterio nostro imposuit videns ipsum breui maiorem modum profecisse. Abbas autem Joannes cum probis excusationibus principis animum ab impetitione sua immutare non potuisset, ipsi respondisse fertur: Pecuniam, illustrissime princeps, quam a nobis postulas, non est super. Quicquid enim aeris conquerire potuimus pro domus nostrae utilitate, iampridem expendimus. Si vero nos ad eam persolvendam cogis, ut praedia nostra distrahamus iterum necesse est. Quod minime facturus sum. Cum autem in hac tua terra peregrinus sum, potius me ad natale solum recipiam, quam quod ecclesiae mihi commissae tantum discrimen imponam. Sicque a pecunia soluenda collum excussisse dicitur. Successor tamen eius, dominus vitus, altero regiminis sui anno memoratum pecuniarum pondus duci persoluit, quod Abbas Joannes ingenue excusauit. Iste venerabilis pater ecclesiae nostrae

1) Bei Giengen 18. Juli 1462.

quindecim annis cum dimidio praefuit, sub fine beneficio ventris destitutus aliquamdiu valide laboravit. Et cum se morti putaret proximum, conuentum ad se in abbatiam vocauit omnes paterne atque sollicite fratres ad concordem successoris electionem commonefaciens, ne si iterum discordes forent, extraneum admittere cogerentur. Ecce, inquit, dilecti fratres, ego quidem de ecclesia Alderspacensi bene meritus sum, licetque aduena fuisse, mihi crebro exprobratum tulerim. Profecto non singuli quique hospites facturi sunt, quod nos fecimus. Quare vnum ex vobis post obitum nostrum vnanimiter eligere curetis. Sicque valedicens conuentum abire iussit. In nocte tandem superueniente, quae erat exaltationis sanctae crucis,¹⁾ cum ipse mane termas petere decreuisset, carnis debitum deuote persolvit. Sub anno virginei partus millesimo quadragesimo sexagesimo tertio; ante Sancti Jacobi altare sub marmore ipsius inscriptionem tenente sepultus. Laborabat isto autumno incredibili humanum genus epidemia, quae tandem hominum stragem patravit, vt ferme alteram partem de medio tulisse credatur; et vix etiam in reuocatis seculis tam diram aliquando efferbuisse putetur.

De abate 21 vito C. LI.

Nesciunt plerique suum officium praelati aut profecto scire dissimulant. Si etenim sese administratores intelligerent maiori circa subditorum atque ecclesiarum profectum vigilantia insudarent et in vtroque statu profecto plus laborarent. Multi quippe solis temporalibus dediti sunt et adeo quidem, ut ipsis spiritualia tedium sint atque horrori. Alii vero dum taxat circa spiritualia occupari desyderant, et quae ecclesiarum sunt sustentamenta temporalia paruipendunt. Neutros hos laudare debemus. Sed, qui iuxta temporum varietates vtrisque his nosset inseruire rebus, hic profecto bonus esset dispensator, qui sic bene ministrando iuxta apostolum bonum gradum sibi

1) 14. Sept.

acquirit et qui talentum creditum cum lucro ad mensam domini portat, cui et quoniam a domino dicetur Euge serue bone et fidelis.¹⁾ Qualis autem in talium bonorum praelatorum defunctione iactura ecclesiis proveniant late patet. Vnum et merito eorum occubitus a subditis plorandus est. Talis iste noster Joannes pluer extitit, qui laudabiliter monasterium nostrum in spiritualibus et terrenis sagaciter administravit, et non solum viuus, sed et iam mortuus ecclesie nostrae praefuit beneficiaque praestitit, quandoquidem probos et idoneos enutriuit viros, qui et post ipsum monasterio nostro cum quodam incremento praeesse possent, vt de subsequentibus dominis Georgio et Symone facile lector perpendet.²⁾ Interea tamen domino Joanni Vitus vigesimus primus noster Abbas in regimine successit, memorato anno in sancti dionysii festo³⁾ ex nostra congregacione electus tunc temporis possessionum nostrarum in austria procurator, qui et nuper, ut communiter sit, a vulgo in electione domini Joannis antecessoris sui pro abbate acclamatus fuit. Vir probus et ad negoeia domus nostrae satis promptulus, senio tamen iam confectus et, qui non multis annis ecclesiae nostrae administrare suffecisset. Nescio etiam si aliquamdiu in regimine suo superstes fuisse, si non ecclesiae statum ad deteriorem fortunam prouexisset. Siquidem non exigua explorantur debita, quae in paucis annis contraxerat. Quorum tamen occasio fuerat, si nobis opinari licet: pondus illud aeris, quod duci Ludouico, ut supra commemorauimus, exsoluere coactus est. Caeterum ipse ab eodem principe hanc gratiam impetravit, vt decedente in ecclesiis nostris vicario aut pastore, non nisi vnicus ducis officialis, cum domini abbatis famulis dotis custodiā habere debeat. Et hoc pro rebus tutandis et non diripiendis Actum Anno 1465. Piscinam etiam inferiorem pratis nostris adiacentem, duo jugera occupantem a nouo effodere perficereque fecit. Neglecta fuit autem et vsque in haec nostra tempora nunquam purgata. Et quia luto ferme appleta et

1) *Math.* 25, 21.

2) *Bgl.* das Mönchsverzeichnis am Schluß.

3) 9. Okt.

arundine vilique alga vndique concreta fuit, vt quia omnino inutilis esset, eam a principio nostrae institutionis purgari fecimus. Ipse dominus Vitus, dimidium supra duos annos domum Alderspacensem gubernauit, et truculentam illam infirmitatem (quam grecé apoplexim nominat) incidit, ex qua animo et viribus destitutus in tantam delatus est ineptiam, vt totus ferme attonitus ecclesiae nostrae invitis dispensator haberetur. Consideransque suam adversam valetudinem abbatiam resignare deliberavit et secum plene constituit, missoque pro domino visitatore, qui tale ab eo votum susciperet et ipsum ab importabili sarcina exoneraret, die quo dominus Eberacensis venturus erat deo optimo disponente abbas vitus in dignitate sua dies extremos conclusit in sancti Floriani martyris natalicio¹⁾ Anno restitutae salutis sexagesimo sexto supra quater decies centesimum. Dominus autem visitator Burchardus²⁾ cum non longe a monasterio nostro inter veniendum campanas nostras vehementer pulsari (vt moris est fieri funeribus) audisset abbatis mortem suspicatus ad socios ait: Ecce abbas, qui nobis resignare intendebat, nostrum non est praestolatus aduentum, sed altissimo pastori sui officii resignationem fecit. Sepultus est autem dominus vitus in loco capitulari,³⁾ lapideo monumento designatus. Sepulchrum tamen eius, vt supra etiam meminimus consequentibus etiam errorem induxit, quippe qui abbas vice-simus primus Alderspacensis fuit, ibidem falso decimus nonus intytulatus est, vnde et sequentium trium abbatum sepulchra cum errore inscripta sunt.

De abbate 22 Georgio. C. LII.

Vigesimus secundus Alderspacensis ecclesiae Abbas dominus Georgius fuit, natus ex veteri oppido Osterhouen, nostri conuentus filius, et ad septimum Idus⁴⁾ maii Anno 1466 praesidente

1) 4. Mai.

2) Burkard II. Scheel 1455—1474.

3) Er war der letzte Abt, welcher im Kapitelhause begraben wurde.

4) 9. Mai.

domino Burchardo abbe Eberacensi electus et confirmatus est; qui tunc supprioris, infirmarii et plebani ad sanctum petrum¹⁾ officia exercebat. Hic dum adhuc iunior fuisse, non nihil aduersitatis perpessus est et in fonte salutis atque plerisque aliis cenobiis aliquamdiu sese exulem gessit, in ecclesiae tamen nostrae decorem atque profectum, alibi discens, quod postmodum fratres doceret suos. Ipse dominus Georgius ubi abbaticale attigit culmen, se rebus nostris omni vigilantia accommodavit; honestus et deuotus in conuersatione, diligens in temporaliū administratione, multa prospiciens, parum aut nihil negligens; qui jugiter boni pastoris officium amplectens fratres non solum verbo sed vivo etiam exemplo suo semper ad meliora prouocauit. Bonum zelum ad ordinis obseruantias habuit, frequens apud chorū et nec secum in vestimentorum asperitate atque lectisterniis quicquam dissimulavit. Putant moderniores praelati nostri, quod, ex quo dignitates consecuti sint, ab omni corporis molestia immunes esse debeant. Durum est ipsis ieunare, molestum est villosas corpori vestes addere, chori labores nihil ad se pertinere autumant. Sed die noctuque mollibus vestiuntur veluti, qui in domibus regum sunt,²⁾ et inter quotidianas epulas atque diuturna solacia, quae sua sunt, quaerunt, non quae Iesu christi aut subditorum. Non sic, impii, non sic,³⁾ operandum est. Memores vos esse decet scripturae dicentis: ducem constituerunt te, esto quasi unus ex illis. Et patere legem quam tuleris. Alioquin in vos retorquebitur, quod dominus de scribis et phariseis apud Matheum c 23 prolocutus est. Super cathedram inquit mosi ascenderunt, dicunt et non faciunt. Alligant enim gravia onera et importabilia et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea contingere.⁴⁾ Quod quam absurdum sit, nemo sane mentis non intellegit. Vecordia siquidem et mollices in duce opprobrio datur, ut, qui alias in bello praeire

1) Die noch stehende St. Peterskirche, jetzt Friedhofskapelle, war 1178 zur Pfarrkirche erhoben worden (Mon. Boic. V, 449).

2) **Math.** 11, 8.

3) **Psalm** 1, 5.

4) **Math.** 23, 3 u. 4.

debet atque suo exemplo ad pugnam fortiter instituere et animare ipse inermis ocio et voluptatibus vacare velit. Sic quippe et se ipsum et cohortes periculo exponit et perdit. Intellige parabolam et suscipe doctrinam, qui haec lecturus es abba, ut semper aduertere velis et nomen et officium tuum, sic facile perpendes a regularibus te obseruantis non quidem non exemplum sed aequa cum subsiditis, si non fortius astrictum. Nam sicut caeteris praeliores ita quoque in quavis virtutum actione promptior esse debes, ut discipuli tui bona opera tua videntes glorificant patrem celestem.¹⁾ Sic, sic eris deo acceptabilis, fratribus utilis cunctisque amabilis. Noster abbas Georgius, ut leuiter supra attigimus, vitae delicias calcans suosque fratres strenue in regulari obseruantia praecedens onus, quod aliis imponeret, primus ipse viriliter in humeros suscepit et quid fratribus faciendum fuisse, prior ipse suae vitae norma ostendit. Peperit ipsi hec eius honesta conuersatio probam apud omnes famam, quae et usque hodie in ore multorum viuit. Fuit obinde et eius regimen ampliori prosperitate et tranquillitate suffultum. Quippe loetior ipsi fortuna arrisit, quae non modo ecclesiae nostrae rerum omnium copiam, verum etiam quandam superabundantiam videtur contulisse. Quae et in tantum ipsi fauit, ut quod antecessori eius negatum fuerit aes videlicet nuper occultatum ipsi proditum sit, ut sequenti capite plenius agnoscas.

Caput LIII.

Sepiuscule seniores nostros referre audiuimus, quod, cum nuper dominus Joannes pluer de longiori vita desperasset pecuniarum pondus non modicum in quodam muro sepeliuit et cemento obduxit vni soli seniori, cui nomen stephanus²⁾ erat, rem indicans ipsumque adiurans, ne ipsam pecuniam successori

1) Math. 5, 16.

2) Er war noch 1469 Cellerarius gewesen (codlm. 2777 f. 63') und in Aidenbach beheimatet.

proderet abbatii, nisi antea eius probum regimen euidenter explorasset, ne forsitan, si prodigus substitueretur, quod et ipse diligenter coacerauerat, iste turpiter dilapidaret. Vnde et idem senior, antequam domini viti administrationem sufficienter probaret, abbas vitus de medio factus est. Vnde non longe post memorata pecuniae massa in manus domini Georgii seniore prodente deuenit, quam etiam in probos ecclesiae nostrae vsus conuertit. Multas possessiones censusque domui nostrae acquisiuit et de nouo comparauit. Plerosque etiam adhuc impignoratos plene absoluit. Multa denique vigilantia pro oppidi nostri Rudmarsfelden redemptione apud nobilem baronem de degenberg insudauit. Sed cum dominus de degenberg nullam insolitionem admitti dignaretur pecuniam praeter vetustos illos oblongos nummos Ratisponenses (. erat siquidem oppidum sexcentis R. libris ipsi distractum .) abbas et Georgius eandem non habens nec etiam in ducis Ludouici aerariis: quae illius gratia princeps lustrari iussit: in tanta copia reperiens coactus est oppidum apud alienum possessorem diutius relinquere. Denique, cum dominus Georgius esset pecuniosus ipse, circa ultimos regiminis sui annos mille sexcentosque aureos nummos nobili cuidam, Lucas Regnalt dicto, super arce Engelberg prope hofkirchen¹⁾ atque praediis attinentibus clam nulloque penitus fratre adhibito accomodauit.²⁾ Successor tamen eius dominus Symon huius rei monumenta in scriptis reperiens multo sudore ab haeredibus dictam pecuniam vix extorsit. Nonnulla etiam aedificia dominus Georgius instaurauit, testitudines videlicet quasdam seu cameras in auditorio versus domum infirmorum, promptuarium, vbi poma conseruantur. Domum etiam istam magnam, quam coloni nostri inhabitant, antiquitus Swenthoff appellata, et tabernam vinariam a fundamento usque erexit. Insuper utrasque ecclesias beatae virginis in weng et diui petri extra portam decenti antemurali circumsepsit. Caeteras eius structuras ne prolixior sim, transeo. Reliquias etiam nostras non mediocriter ador-

1) B.-A. Vilshofen.

2) Wahrscheinlich wollte er damit das Beispiel des Abtes Pluer nachahmen.

nauit quandoquidem imagines beatissimae mariae virginis, Baptiste Joannis, Bernardi, Catarinae, Barbarae cum nonnullis aliis argenteis vasis fabricari fecit thesaurosque domus nostrae in preciosa illa supellectili plurimum adauxit. Ille venerabilis pater et, si diligens in officio suo atque in operibus suis satis sagax fuisse, fratrum tamen suorum liuorem declinare non potuit. Quippe inimicus fraternae charitati invidens zizania superseminauit¹⁾ et quosdam de conuentu in abbatem commouit, qui (nescio, ex qua suspicione, ut saepe fit.) abbatii detrahere ipsumque molestare coeperunt. Sed statim ad nihil eorum machinatio redacta est. Sub isto tempore in regno Ungariae regularis obseruantia apud ordinis nostri domus admodum deperierat nitorque religionis defecerat missique sunt ad instantiam Mathiae vngarorum regis ex alemania multi monachi ex omnibus monasteriis collecti, qui religionem instaurarent et apud vngaros probatae conuersationis normam darent. Missi sunt ab ecclesia nostra duo non inepti viri.²⁾ Sed per omnem hanc fratrum multitudinem parum admodum fructum partum accepimus, vt enim vngari homines immites sunt officiisque humanitatis alieni, missos ad se fratres male tractarunt eorumque reformationi nihil intenderunt volueruntque potius consuetis rapi quam bonis fratrum illorum exemplis trahi. Sicque breui factum est, ut plerique ex iam dictis reformatoribus non longe post ad propria reuersi sunt. Alio autem immaturo fato apud eos succubuerunt. Actum 1480 vel circiter. Anno 1473 aetas fuit feruentissima et siccitas tam valida, vt in quibusdam terris ignis succensus sit et quorundam cacumina montium ardere sint visa. Integre etiam syluae ob humoris defectum perierunt. Tantis etiam rimis hyscebat gleba, vt se facile in his homo occultasset. Sequenti etiam anno 1474 in festo Sanctorum apostolorum petri et pauli³⁾ vehementissimi turbinis ventus fuit, qui grandia per baioariam

1) Math. 13, 25.

2) Wahrscheinlich fr. Thomas aus Deggendorf und fr. Andreaea caunrud (codlm. 2777 f. 63').

3) 29. Jumi.

damna in aedificiis et arboribus perfecit. Atqui ipsius excellentia adhuc in hominum memoria viuit.

Caput LIII.

Molestabant tunc vehementer domum nostram vicarii in ecclesiis nostris residentes, qui, vt perpetui erant nec per abbatem et conuentum amoueri poterant; facile eosdem contemnebant et saepius in debita fructuum portione, quam de ecclesiis debebant, coenobium nostrum defraudabant. Obinde frequentes inter abbates et ipsos vicarios lites et contentiones oriebantur. Si quid enim damni aut incommodi ipsis accidisset, in abbatem et conuentum retorquere satagebant et monasterio, vt decens erat, de integra fructuum portione respondere negligebant. Totum etiam aedificia corrucebant, dum non esset, qui succurreret et manum apponeren. Communicato igitur doctorum consilio Abbas Georgius fratrem Andream kumbschier¹⁾ tempore Xisti quarti²⁾ versus vrbum destinauit, qui summo pontifici suplicans et memorata grauamina proponens ab ipso viciorum perpetuorum suppressionem siue extinctionem et pleniorem ecclesiarum vunionem impetravit, ita, ut deinceps absque diocesani requisitione aut cuiusvis alterius ecclesias nostras per fratres idoneos aut saeculares presbyteros ad nutum abbatis et conuentus amouibiles et ponibiles regeremus. Emanauit priuilegium hoc Anno 1476.³⁾ Non longe post idem frater Andreas (. qui in hoc negocio vrbum romanam quinques accessit.) ab Innocentio octauo⁴⁾ memorati priuilegii confirmationem obtinuit 1485. Statim itaque in tribus ecclesiis⁵⁾ priuilegii effectum consecuti sumus. Nam cedentibus vicariis perpetuis fratres nostri de monasterio in eorum locum subrogati sunt atque ecclesias circiter annos domini 1480 rege(re obtenti priuilegii

1) 1469 Prokurator in Gneixendorf, † 1501.

2) 1471—1484.

3) 18. Mai Mon. Boic. V, 446.

4) 1484—1492.

5) Eggelham, Rotthalmünster und Schönau.

vigore cooperunt. Licet etiam ante multos annos nuper in ecclesiis nostris Schonaw et Geirstal fratres resedisse inueniam, non tamen ecclesiarum regimen et modo continuare permissi sunt. Nescio ego, an huiusmodi monachorum inter saeculares conuersationem laudare debeam anne. Neque enim semper cum domus nostra profectu praefuerunt ecclesiis, siquidem plures nouimus, qui abbati de annua pensione non modo non responderunt, sed et in debita prolapsi maiora ecclesiae nostrae et abbati multa incomoda parturierunt. Insuper etiam carnis fragilitate seducti plerique ab ordinis synceritate declinarunt atque ad saecularium mores descenderunt communem ferme per omnia vitam inter eos ducentes. Ex quibus grauia frequenter scandala nata sunt. Aestimant interea nonnulli fratres, quod, postquam alicuius ecclesiae regimen aut statum suscepserunt, sese a regularibus exemptos disciplinis splendide viuunt, pro laneis mollibus vestibus vtuntur, foeminarum colloquiis et accessibus paulatim assuescunt, vigilias et abstinentias parui pendunt et nullum penitus ordinem obseruant. Videant isti, dum sic sine ordine viuere gestiunt, ne eum mereantur locum, vbi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat.¹⁾ Eya, dilectissime frater, vide, quid agis, ne decipiat te proclua sensualitas tua. Erige mentem et agnosce te, vbi uis locorum monachum circumferre nec minus extra monasterium quam intra ad ordinis tui instituta regulaeque essentialia obligatum esse nisi paucis admodum exceptis, de quibus dominus Antoninus²⁾ in Summa, quae et inter saeculares monachus comode seruare non potest. Si tamen statuta sua Cistercianae professionis frater diligentius intueri velit nec ab his quidem omnibus exceptus est, a quibus antoninus monachum inter saeculares exemptum putat. Vide c. Recolentes de statu monachorum, quid Alexander tercius in nos Cistercienses proclamet: Vtrumque est, crediderim ego longe utilius et monasteriis et fratribus monachos in suis latere claustris quam apud saeculares commorari. Hoc et iure cautum est (1691) c. Monachus et c. placuit, vbi sic habetur: Sit

1) Job 10, 22.

2) Antoninus, Erzbischof von Florenz: Summa theologica, 4 Bde., Verona 1740.

claustro suo contentus monachus, quia sicut piscis sine aqua caret vita ita sine monasterio monachus.¹⁾ De quo etiam plenam Hieronymus ad Rusticum monachum scripsit epistolam.²⁾ Non autem inficias ibimus, quin et monachi bene meriti et docti saecularium ecclesiis praeesse possint curamque exercere animarum. Nam et de hoc diuus Ambrosius in c. doctos (1691). Videmus tamen nostro aevo fratres frequenter cum eorum graui periculo ecclesiis praefici saecularium monasteriaque ex hoc non paruam tolerare iniuriam. Nam cum semper aptiores atque, vt decens est, doctiores ecclesiis praeficiuntur, minus idonei in conuentu remanent. Sicque coenobium non mediocrem quandoque in personis vtilibus patitur defectum. Sed et dum quiuis ex fratribus apud parochiales ecclesias degere desyderat deuotio fratribus minuitur feruorque religionis vehementer tepescit. Verum si fratres, quam grauis est talis cura, intellegent, ad eam profecto non tantopere anhelarent. Caeterum de hoc etiam satis.

De iudeis pataue combustis. C. LV.

Fuerunt istis temporibus patauienses non in modica rerum afflictione constistuti contigitque apud eos memoriale facinus in vltima etiam terrarum climata diuulgatum. Gens enim illa Sabbattaria vsque in annum domini septuagesimum septimum post mille quadragesimum sub arce episcopali, vbi modo Saluatoris nostri oratorium est, habitauit. Sed propter nephandissimum scelus, quod in corpus dominicum memorato anno patrauit a sedibus illis electa est. Quidam enim perditissimus christicola Christoferus nomen habens post contractam cum Judaeis familiaritatem quaesiuit, an allatum ipsis quandoque eucharistiae sacramentum empturi forent. Quibus ita respondentibus et aureum nummum esse datus pollicentibus furcifer ille sub intempesta nocte sacellum quoddam diuae parthenicis

1) Wird von Biographen auf Marius selber angewandt.

2) Hieronymus ad Rufinum. Migne s. l. XXII.

in oppido freiunb¹⁾ nomine quatuor a patauensi vrbe distans millibus infregit ibique diuinissimi sacramenti octo particulas surripuit. Easdem sacrilegis manibus contingens lintheolo circumuoluit et ad Judeos detulit duloque precio venumdedit. Ipsi pessimis carnifexes periculum de sacramento facere cupientes ipsum super marmore transfixerunt cultro. Mox, mirum dictu, guttae sanguinis profluxerunt. Portento hoc infoelices Judaei stupefacti non quidem a proposito suo et iniuria dei quieuerunt, sed inito consilio sex particulas Judaeis in aliis ciuitatibus vitam agentibus transmittunt, duas vero apud se reseruant. Altero die caminum succendunt et sacrosanctum panem imponunt. Protinus circulus in fornace Judaeis apparuit et speciosus in medio eius puer dueque columbae candidae de fornacis incendio euolarunt. Interea etiam vehementissimus turbo Judaeorum domos adeo concussit ac si ima superis coniungi vellent. Ex quare impiissimi christi inimici mente confusi et supra modum pauore concussi sunt. Itaque a mense septembri memorati anni usque ad februarium anni 1478 prorsus latuerunt. Nam tunc idem sacrilegus Christoferus denuo sacellum illud temerauit, vbi a rusticis comprehensus est et in arcem patauiensem delatus sub tortura crimen fassus est omne. Redduntur cuncti attoniti rerumque magnitudine terrentur omnes. Nec mora, stipantur milites per gyrum Judaeorum edes capiunturque cuncti impie-tatis tantae auctores. Inter examina diffitentur aliquamdiu fleibile scelus, sed tandem poenarum acerbitate ad confessionem coguntur. Antistes venerabilis vdalricus,²⁾ ut erat princeps deuotus, debita seueritate facinus plecti iubet. Conuertuntur ad fidem Christi ex Judaeis quatuor dumtaxat viri, qui et sacro fonte eoti, capite plexi sunt. Caeteris in Judaismo perdurantibus, qui et rogo constructo vna cum mulieribus pueros ultra rapien-tibus decima die martii igne consumpti sunt. Duo tamen ex

1) Freiung.

2) Ulrich III. v. Nüßdorf 1451—1479. Er erbaute 1478 an dieser Stätte die St. Salvatorkirche, zu der 1490 ein Kollegiatkapitel gestiftet wurde, welches aber schon nach nicht 200 Jahren wegen Mangel an Mitteln zum Unterhalte der Kanoniker einging.

eis, qui amplius in diuinam eucharistiam seuierant, antequam rogum conscendissent cudentes etiam forlices pertulere, quorum nomina veidl et vetterl. Furcifer autem ille Christoferus per vrbem in plaustro actus est et cudenti dilaniatus ferro sicque durissimo tormento examinatus tandem ignibus est traditus. Ipse tamen adeo patientem sese inter tormenta exhibuit, vt eius patientia multis gaudium et compassionem praebuerit. Altera quoque non longe post patauiensibus afflictio successit et forte prioris vindex. Nam vbi memoratus venerabilis antistes vdalricus ex humanis migravit de episcopatu propter electionis discordiam bellatum est. Raro siquidem his diebus libera datur eligendi episcopum facultas vrgente vndique potentia saeculari et suos intrudente. Sic et apud sedem patauiensem tunc actum est. Fuerunt tunc forsan propter principum partes duo sub graui canonicorum discordia electi siue potius postulati videlicet Doctor Georgius häsler¹⁾ cardinalis, quem caesar fredericus fouebat et doctor Fredericus,²⁾ ducis Georgii ex Baioaria cancellarius, cui et idem dux adhaerebat. Fauebant autem ciues patauienses imperatoris parti. Maior autem canonicorum conuentus baioariae principi iam dicto inclinatus erat. Quolibet itaque suam partem defendente ad arma deuentum est. Nescio autem, cuius industria Princeps Georgius superiorem in patauis arcem occupare coepit et ex ea die noctuque saxa rotans et igneos contorquens globos vrbem patauiensem aliquamdiu non mediocriter affixit. Durauit ea tempestas per biennium fermē nec ab armis cessatum est donec vterque electus ex humanis cesserit. Cardinalis enim vrbem ingressus cum sese a tormentorum globis nullibi tutum putaret, discessit et paulo post occubuit, quem cancellarius non longe post secutus est incertumque

1) Er starb am 21. Sept. 1482 zu Melk und liegt in Wien begraben.

2) Friedrich von Mauerkirchen. Vgl. Schels, Zur Geschichte des Passauer Bischofs Dr. Friedr. von Mauerkirchen. Berhdt. d. Hist. Ver. f. Niederb. VIII, 344—347.

Vgl. Marius, Antistitum Pataviensium cathologus. C. 59 (codlm. 1012 f. 83—114).

nobiscum manet, cui in altero seculo melior sententia cesserit. Inciderunt haec in annos domini Millesimum quadringentesimum et octogesimum primum et secundum. Plura his temporibus contigerunt memoratu dignissima, quae breuitatis amore obmittimus. Ad nostrum abbatem Georgium redeundum est. Is, vbi monasterio nostro pastoralem curam per viginti annos minus tribus mensibus laudabiliter impendisset, patauiae,¹⁾ dum curandi gratia inter physicos ageret, Sexto kalendas Februario²⁾ vitam hauc cum morte permutauit Anno restitutae salutis octogesimo sexto post mille quadringentos. Ipsius funus ad domum nostram traductum in oratorio nostro ante presbyterium sub marmore arte polycleti elaborato ipsique intytulato sepultum est.

De abbatे 23. Symone. C. LVI.

Lvgebat ad tempus pusillus grex tanti pastoris interitum, ne tandem ecclesia nostra sine rectore erraret et pericula incurreret pro visitatore nuncius est missus. At quia tempus quadragesimale in foribus erat Pater Abbas dominus Joannes Kauffmann, Sacrae theologiae professor,³⁾ post pascha electioni diem praefixit et constituit. Princeps autem patriae, Dux Georgius, ingratam habens diutinam Monasterii vacationem ad fratrum nostrorum (vt aestimo.) requisitionem abbatibus in cella principum atque Reitenhaslach, quatenus electionem apud nos celebrarent maturarentque mandauit. Statuto itaque termino annunciationis videlicet diuae virginis Mariae vigilia,⁴⁾ abbates ad electionis actum confluent ipsumque absque patris abbatis speciali licentia celebrare praesumunt.⁵⁾ Ingessit autem sese patris abbatis loco Dominus Joannes cella⁶⁾ principum abbas

1) Im dortigen Aldersh. Stiftshof, von dem unten noch die Rede sein wird.

2) 27. Januar.

3) Johann I. Kaufmann 1474—1489.

4) 24. März.

5) War wider alle Ordensgesetze.

6) Johann I. Schletterer 1460—1496. Er hatte 1475 die Mitra erhalten.

domino Georgio¹⁾ ex Reitenhaslach assistantiam praestante. Fuerunt autem a principe transmissi Dominus Scalae Joannes dux veronensis et doctor petrus paungartner, vt electioni interessent. Id, et si doctor instantius postulasset electionis tamen secretis per patres nullatenus admissi sunt.²⁾ Facta itaque, vt in ordine mos est, electione, dominus Symon ex kästen³⁾ prope Egkenfelden natus, tunc temporis ecclesiae nostrae in Ekkhaim prouisor⁴⁾ nominatus et electus est, vir satis probus, mediocris quidem statura. praepollentis tamen virilisque formae, profecto homo tanti honoris non indignus. Ipse cum quadam difficultate electionis suae confirmationem a patre abbe obtinuit, quamquam monasterium Eberacense ea ratione personaliter quam primum accesserit. Grauiter quippe tulit dominus visitator, quod ipso absente nec quidem consentiente fratres sese de electione intromisissent. Qui tamen non longe post ad ecclesiam nostram recessit electioneque examinata eandem tandem ratificauit. Iste dominus Symon in sui regiminis exordio satis vtilis et diligens fuit, etiam provinciae negotiis accomodatus. Qui etsi non adeo doctus extiterit per multos tamen annos sub prioratu aliisque monasterii nostri officiis bene exercitatus atque in regularibus obseruantis institutus, vt magnanimus erat, cum quadam etiam honorificentia ecclesiae nostrae praefuit. Ipse sibi comissione a generali ordinis subdelegata singulas domos ordinis nostri per baioariam visitauit et reformauit. Honestatem etiam semper in se conservauit in aliisque diligens nec vnquam quidem de carnis lubrico male diffamatus est. Propter temporum tamen conditionem multa circa aliquos fratres, qui tunc ecclesiis nostris praefuerunt, dissimulauit, parum illud Gregorii (dis. 43) in Ephesiis aduertens: Cum increpare delinquentes noluerit, eos

1) Georg Lindtmair 1483—1498.

2) In der Folge waren bei den Abtwahlen in allen Klöstern immer geistliche und weltliche Kommissäre zugegen, welche aber in die Wahl selber nicht eingreifen durften.

3) Kästen.

4) 1469 war er im Kloster Prior gewesen.

procul dubio tacendo pastor occidit. Verum longe seueriori luna viciorum rubinem fratrum adussit quam vel post hac factum sit. Nec tamen ad votum singula emendare potuerit. Sic quippe sunt cenuces quorundam induratae, vt nec probis commonitionibus nec debita animaduersione moliri queant et flecti. De quibus et iudicij in districto examine abbas dicturus est: Ipsi contemnentes spreuerunt me. Sed de nostro Symone historiam prosequamur. Ipse nostro iudicio in suis actibus non parum fuisse commendandus, si se a vino paulo plus continuisset. Nam facili potu tum ex senio tum etiam ex complexionis teneritudine, qua excelluit, actutum de excessu potatus est. Adeo tamen integrum seruauit loquela etiam vino obrutus, vt non ex voce sed ex aliis potius eius gestibus temulentiam notasses. Aliquantulum etiam forte plus quam decebat tenax erat in fratrum prouisione, quae ad amictum praesertim spectabant et nobilium parui duxit familiaritatem. Ideo etiam ipsorum ac fratrum indignationem in se permouit, a quibus etiam nonnihil molestiae pertulit. Insuper circa ultimos suae praesidentiae annos aduersam fortunam ipsum vehementer molestauit. Ex casu quippe insperato alterum crus fregit, quo vulnere in dimidio ferme anno laborauit, quoad sanitati redderetur. Interea etiam fratres ad ipsius deictionem nonnihil laborarunt, visitatorem dominum vitum¹⁾ accersientes. Qui cum venisset et fratrum querelas examinasset, abbatem Symonem non modo non depositus, sed cognita ipsius probitate et innocentia regimen suum continuare iussit.

De eodem C. LVII.

Ne ex fauore (. quo huic venerabili patri propter eius in nos beneficia inclinamus.) orationem in ipsius laudes protendere videamur, de eius beneficentiis, quae in nostram ecclesiam contulit, pauxilla subnectamus. Inprimis ipse preciosum fusi

1) Vitus Bendt 1495—1503.

coloris ornamentum cum singulis attinentiis emit. Maiorem etiam mitram pontificalem, quae patronorum iconas habet, cum rotundo pastorali baculo fabrificari fecit. Nonnulla denique pocula argentea similiter comparauit. Oppidum etiam Rudmarsfelden, quod sub domino Jacobo ante sexaginta annos baroni de degenberg sexcentis R. libris impignoratum fuerat, post obitum domini Joannis gewolff Sub annis domini 1496 mille octingentis nigrae monetae libris praeter alias graues expensas atque honorantias iterum in propria reduxit. Sicque oppidum tercia vice a monasterio nostro alienatum ecclesiae nostrae restituit, licet nondiu permansurum. Oppidani etenim, vt homines sint inquieti et rixarum pleni facile abbatibus occasionem praebuere, vt oppidum longius a monasterii limitibus distans prae ceteris nostris possessionibus venumdarent. Et si interea minorem cum memorato oppido habuimus quietem atque fortunam non indigno puto agi dei iudicio, quandoquidem post hospitalis nostri defectionem census, qui pauperibus de istis possessionibus debitus fuerat, in nostros cum iniuria christi pauperum transfudimus vsus. Portentum etiam, quod sub abbatis istius praesidentia contigit, silencio non est praetereundum. Fuerunt duo in hayendorff¹⁾) agricolae, quorum unus Joannes gross dictus domino Georgio de fraunberg attinebat, ecclesiae vero nostrae alter, qui de quodam terrae funiculo mutuo litigabant. Statutoque die ad negocium perlustrandum, dum plures ex vtraque parte viri conuenissent memoratus ruricula gross pertinaciter sese de fundo nostro intromittens suoque praedio adiicere cupiens iurauit, vt fertur, sibi attinere. Et ecce, subito in oculis omnium, qui aderant, corruit et dictu citius expirauit. Eques aureatus Georgius Fraunberger, qui etiam aderat, vt prodygium consyderauit, territus abiit sicque colono nostro ager, vt ante fuerat, sub quieta possessione permansit. Actum Anno domini 1488. Prorupit sub illo tempore ex imis herebi faucibus immanissima illa scabies, quam vulgo francois vel gallicum appellant

1) B.-A. Eggenfelden.

morbūm, qui vsque hodie humanum genus atrocissime depascit suaque rabie infinitam hominum multitudinem strauit. Infandumque malum, quo non praesentibus vllum, cuius prima facies in provincia nostra circa annos 1494 emersit. Praefuit tunc baioaricae terrae inclytus dux Georgius princeps deuotus et cleri amatōr. Qui sane caeteris longe fuisse p̄raeferendus, si non indebitis actionibus patriam sine sui necessitate totiens onerasset. Nam et si ditissimus esset, ne tamen sua euisceraret aeraria, crebra pecuniarum subsidia per provinciam suam imponebat. Tantumque circa vltimos sui regiminis annos nobilium suggestionibus condescendit, vt quoscunque monasteriorum, ecclesiarum et ciuium census etiam frumentarios contra morem et iusticiam exactionaret. Nam in generali quadam tallione, quam Steuram vocant, de vna quaque nummorum vusualium libra tres solidos ecclesiasticos et ciues reddere oportebat. Anteaquam tamen per patriam pecunia vndique tolleretur dux morte immatura de medio sublatus est. Hoc, et nonnulla alia grauamina, annorum similiter sterilitas grandinesque prospero abbatis Symonis regimini nonnihil impedimento fuere, vt ecclesia nostra sub eo non tantum creuerit, vt in votis gerebat. Ipse denique et, si in aere non deficeret, sed abundaret magis, aedificiorum tamen ruinis parum succurrebat expensis forsitan parcens et praeter structuram illam desuper refectorium (.quam imperfectam etiam reliquit.) nihil sub eo a nouo aedificatum est. In curias tamen nostras in Austria non modicam pecuniam pro ipsarum reparatione collocauit. Piscinam etiam superiorem Syluae nostrae in Schefpach adiacentem effodi perfecit. Circa vitae suae finem dominus Symon ob aduersam valetudinem aliquamdiu mente captus fuit, antea tamen ecclesiasticis rite praemunitus sacramentis. Seniores autem domus tres ex ipsis elegerunt, qui monasterii curam gererent, quoisque diuinitas res nostras aliter ordinasset. Illi iocalia nostra atque aes conflatum loco tuto reponentes pecuniam sub tribus diuersis clauibus in arca concluserunt eiuscmodique depositi summa in auro aereque ad tria ferme aureorum nummorum millia accedere putabatur repertusque est ecclesiae nostrae status in bono et competenti et spiritualium

et temporalium vigore. Itaque abbas Symon, vbi domui Alderspacensi quindecim annis cum dimidio praefuisset, plenus dierum puta sexagenarius et supra in die sanctorum prothi et hyacinti¹⁾ ex hoc saeculo migravit Sub annis ab orbe redempto millesimo quingentesimo primo, sepultus ante altare sancti Joannis sub marmore eius imaginem et inscriptionem continente.²⁾

De abbate 24. Joanne Riemer C. LVIII.

Variae nos causae a coepti operis prosecutione nunc auertunt. Quicquid enim de antecessoris nostri actibus scripsero, emulorum morsibus atque calumniae subiacebit putabuntque me eius amici, si historiam, vt gesta est, in lucem edidero, mendacem aut certe calatum ex liuore quoddam oberrasse. Quare modestius rem attingamus, ne cum nostra ignominia aliorum errata prodidisse videamur. Anno itaque supra memorato in die sancti francisci³⁾ ad noui pastoris electionem conuentus Alderspacensis processit. Praesidebat autem dominus Vitus abbas in Eberacui dominus Pangracius⁴⁾ ex cella principum assidebat. Dux Georgius electionis diem missis tabellis prolongauerat, sed nuncius, nescio quo dubio suspensus responso donec patres primum capitulum absoluissent. Qui tandem lectis litteris in re tam ardua moram admittere dedignantes electionis actum prosecuti sunt. Estque electus dominus Joannes dictus Riemer natione ex vilshouen, tunc ecclesiae nostrae in Schonaw provisor, homo statura magnus, qui eccliarum nostrarum regimini supra viginti annos praefuerat. Ideo forsan ad ordinis negotia minus erat accommodatus. Ipse licet, vt praelibauimus magnum

1) 11. Sept.

2) Marius verfaßte für ihn folgende Grabinschrift:

Anno Milleno quingentesimo quoque primo
Septembrisque die vndena venerabilis Abbas
Simon grandaevus mortales deserit auras,
Membris hoc gelidis sub Christi pacc sepultus,
Cui Christus requiem donet pius ipse perennem.

3) 4. Okt.

4) Pantratius Leichel 1496—1512.

auri argentique pondus in reposito nostro offendisset et domum nostram in competenti vigore regendam suscepisset, vix tamen duobus elapsis annis tam liberali res nostras dispensauit manu, ut pecunia egere inciperet atque a diuersis creditoribus aes mutuaretur. Sicque non longe post egestate compulsus praedia nostra distrahere coepit. Nam domino Joanni Closner ex arnstorff¹⁾ ambas curias nostras in Reinoltstorff²⁾ mille aureis nummis impignorauit. Curiam vnam apud Rotenman³⁾ similiter vendidit. Omnia frumenta curie nostrae wirting⁴⁾ cum plerisque aliis possessionibus impignorauit. Plerosque etiam census ab ecclesia nostra omnino alienauit. Et cum sese propter fratrum murmurationem de possessionum nostrarum distractione amplius intromittere non auderet, census quosdam presertim pratorum in plures annos anticipauit. Praesumpsit autem ista vel solus vel paucis admodum fratribus adhibitis. Adeo enim imperiose et cum quadam astucia negocia pertractabat sua, vt si quis poenam aut grauem eius indignationem declinare cuperet de rebus ipsis prorsus obmutesceret. Sicque factum est, ut breui sub ipsius regimine ecclesia nostra in magna damna atque debita prolapsa sit. Et illud poetae ad vnguem completum: Labitur ex igno, quod partum est tempore longo. Facile etiam apparuit, quod iuxta Oracium: Non minor est virtus quam quaerere parta tueri. Adeo enim in damno iste Abbas Joannes profusus erat, ut etiam croesi diuitiae ipsi non satis fecissent. Fuit tamen vir admodum debilis, qui ex francigenum morbo multum destitutus fuit. Unde valetudinem praetendens malam rarius in monasterio vitam agebat. Morabatur autem frequentius in curia nostra apud patauienses, vbi largam secum retinebant familiam et, vt vir humanus erat, in dies ferme crebros invitabat hospites et quicquid monasterio proveniebat illuc traductum est et absumptum. Putatur a nonnullis, quod

1) B.-A. Eggenfelden.

2) Im Grundbuch von 1518 (Reichsarch. Ald. f. 11) Reinhartstorff geschrieben (jetzt Rannersdorf, B.-A. Landau a. J.); im Bauernkrieg hat Marius die Höfe verkauft (ib.).

3) B.-A. Deggendorf.

4) In der Aldersbacher Hofmark.

ampliores dominus Joannes pro persona sua apud pataunos fecerit expensas, quam totus in monasterio conuentus. Parturiit autem eiuscmodi abbatis absentia non modicam domui nostrae iniuriam, quae et in spiritualibus obseruantis nonnihil remissa est. Quis enim nesciat absente domino familiam licentius agere et permulta cum periculo fieri? Plura essent de domini Joannis actibus perscribenda, sed, ne Cato censorius a iunioribus nostris causer calamo luxurianti frena adhibere decreuimus. Alioqui abbas iste homo factus erat, et si impeditae linguae esset ad risus tamen iocaque excitanda perfacilis. Unde et multis admodum gratus et reputatus fuit.

De eodem caput LVIII.

Passus est autem noster abbas Joannes Riemer infortuna et quidem grauia, quae ecclesiam nostram ad expensas ampliores detruserunt. Nondum priuilegii apostolici de vicariatus in ecclesia Geirstal extinctione sortiti eramus effectum, vnde et oswaldo harrenperger iamdictae ecclesiae vltimo vicario ex humanis sublato, quidam vigore apostolicarum graciarum ecclesiam occupare coeperunt, quorum ausus vix magnis sumptibus est superatus. Episcopus etiam Ratisponensis Rudbertus¹⁾ nobis in ea re multum aduersabatur nescioque et quem cum eodem abbas fecerat contractum, qui et priuilegiis nostris plurimum contrarius erat. Sed, ut ab impetitione praeſul conquesceret ducentos aureos nummos dominus Joannes ipsi persoluit. Interea etiam negotium hoc apud sedem apostolicam vertebatur, quod finem suum consequi non poterat, quoad vnuſ ex conuentu frater Gregorius Ekkartinger dictus versus urbem profectus rem ibi diligentius sollicitasset, qui et a Julio secundo²⁾ priuilegii confirmationem impetravit et litis materiam intercepit. Ex hoc tamen negocio cuidam canonico Frisingensi Joannes

1) 1492—1507.

2) 1503—1513.

Freiberger¹⁾) appellato quotannis in octo nummorum libris ipsius vita durante obligamur. Longas denique concertationes cum parochianis dictae ecclesiae dominus Joannes abbas est perpessus, pluribus etiam annis iura parochialia persoluere contempserunt. Quandoquidem plebanus, qui ex introducta consuetudine apud Geyrsta^l residere debuerat, apud Rudmarsfelden moram tunc agebat. Quod agricolis illis invisum erat et ob id curatum suis iuribus fraudabant. Horum temeritas per vice-dominum atque consules Straubingenses sopita et intercepta est. Cum quodam denique Bernhero propter aes mutuatum coram consulibus in lanndshuta grauem longamque abbas Joannes litis materiam ventilauit, quae antequam indebitum finem directa fuisse clandestinam per intermedias personas concordiam accepit et multo aere absoluta est. Ipse etiam oppidum nostrum in Rudmarsfelden cum michaеле cellae dei abbate²⁾ pro nonnullis possessionibus in limitibus Naternberg situatis commutauit Actum 1503. Vix tamen vtrisque ecclesiis permutatio ista utilis fuit. Praesertim autem nostrae, quae circiter triginta visualis monetae libras minus de possessionibus datis nunc percipit quam nuper de oppido annuatim in censu iusto habebat. Videbit autem alter abbas, quo freno homines illos domitus sit, vt ipsi obsequantur et non quotidianas ab eis molestias patiatur. Nunc etiam de aedificis ipsius narrandum est. Ipse abbatiae nostrae domum³⁾ altero regiminis sui anno construxit, cuius tamen superiorem partem, qui invitis ipsi videbatur atque sub alta constituta mole imperfectam reliquit. Cubile etiam vnum novae domini Joannis pluer structurae adiecit. Superiorem insuper domus nostrae in patauia portionem sub magnis expensis satis decenter instaurauit, quam et ampliori animi iocunditate quam abbatiam inhabitauit. Quaedam

1) Von ihm erschienen 1520 ein Werk über den Anfang der christl. Religion und der Kirche in Freising und eine Chronik der dortigen Bischöfe.

2) 1500—1532. Diese Tauschverhandlungen waren schon 1445 eingeleitet worden. Über dieselben Sulzb. Kal. 1891 S. 58.

3) Daselbe lag südwestlich dem Kircheingang, wo jetzt der Pfarrhof sich befindet, erstreckte sich aber nicht so weit nach Westen; diesen westl. Teil baute erst Johann VI. (1586—1612).

etiam pocula argentea thezauris nostris apposuit, que et ipsius insignia continent. Ex nostris tamen quidam, qui eius actus diligentius explorare potuerunt ipsum antiquam asserunt infregisse nouaque ex eis instaurasse. Quod vel ex hoc liquet. Nam et maiorem monstrantiam, quam dominus Joannes pluer procurauit iste abbas in pede dilatauit et, ut totum sibi ascribeatur opus ipse signum domini Johannis pluer, quod insculptum erat, deleuit suumque in illius locum effigiari fecit. Patrocinium etiam nostrum,¹⁾ quod sub Conrado quartodecimo circa altare in summo fuerat constitutum depositum et tabulam istam²⁾ vltimo sui regiminis anno ibi collocauit. Censum etiam nostrum apud Sanctum Georgium³⁾ super Sultzpath augmentauit et possessiones eas perpetuo iure ecclesiae nostrae appropriauit cum antea dumtaxat absque dominio per impignorationem dicta praedia nobis attinuissent. Contigerunt circa hec tempora mira sane horrenda et memoria dignissima, quae apud chronographos lector inuestiget. Vnum tamen portentum inserere libet, quod nuper episcopus Leodiensis regi maximiliano in scriptis suggesserat. Nam anno domini 1501 in dicta diocesi inopinate et publice in diuersis locis sancte crucis signum frequenter in vestibus hominum apparuit coloris iam rubicundi, iam subnigri, iam vero alterius processuque temporis non modo in illa regione, sed per totam etiam germaniam passim crucees, hastae ceteraque dominicae passionis arma apparuere et vestibus hominum adhesere. Dicebanturque vulgo eiusmodi signa desuper cecidisse. Quid monstrum hoc portendat, deus nouit. Scripserunt plerique de hoc, quos huc usque opinio fecerit. Sed profecto non est paruipendendum tam rarum et mirandum portentum, quod utique deus et natura non frustra nobis ostendit. Interim, quod diuinitatem eius sedulo

1) Die Himmelkönigin, die Schutzfrau des ganzen Ordens und eines jeden Klosters. Es scheint hier von einer Skulptur die Rede zu sein. Der hier genannte Conrad ist Abt Conrad II., 1343—1361.

2) Das Bild, welches zu Marias Zeiten dort gewesen. Dieses wurde 1619 unter Michael Kirchberger (1612—1635) durch das jetzt noch vorhandene von Räger in Augsburg gemalte ersetzt.

3) B.-A. Griesbach.

precemur, vt omen in melius conuertatur. Nam et si multa bella aliaque incomoda subsecuta sint, nescimus tamen, an non aliquid maius nobis restet. Optimus quippe deus ex longinquo etiam homines praemonere consuevit.

De bello bauarico. C. LX.¹⁾

Bauariam anno domini 1504 principum discordia non mediocriter afflixit, quos et dira dominandi libido in arma vsque prouexit. Pugnatum est inter duces toto ferme anno cum magna provinciae iniuria. Siquidem bellorum procellis et incendiis et rapinis omnia sacra prophanaque miscere frequenter solent. Erat autem haec belli bauarici institutio. Illustris dux Georgius ex conthorali domina heduige, regis polonorum filia, saltem duas peperit filias masculo successore carens. Maior natu Margaretha virgo sanctimonialis effecta est,²⁾ junior Helysabeth Rudberto palatino nupserat maximi pontificis auctoritate hoc dispensante, nam Rudbertus nepos ex sorore ducis georgii fuerat. Georgius mortem sibi imminere sentiens generum ascuuit eique patriam ex testamento³⁾ reliquit. Nec mora: Rudbertus adhuc viuente georgio in arces Landshutenses atque Burckhusen intromissus est easdemque munire coepit. Georgius paucis interiectis diebus apud Ingolstadium carnis debitum soluit.⁴⁾ De illius fato nuper hoc distichon aedimus, vbi diem et ex apicibus numerum representantibus annum eius depositionis habes: Deserit illustris dux flatus Georgius istos Crastinus Andreae sternit et ecce virum. Conuocatis⁵⁾ itaque post mortem ducis Georgii ad landshutam ex omni statu provincialibus, de rebus quidem patriae consilia habita sunt, sed pro negocii arduitate nihil diffinitum. Nam et si Rudbertus

1) Darüber verfaßte Marius das Epos: De bello Norico. Vgl. auch Löwenthal, Geschichte d. bahr.-landshutischen Erbfolgekrieges, und Köllner A., Erbfolgekrieg. Berl. d. Hist. Ver. f. Ndb. 1847.

2) Im Kloster Seligenthal, wo sie auch begraben liegt; nach anderen ist sie eine Tochter Heinrichs des Reichen.

3) Das Testament war schon vorher zu Friedrichsburg gemacht worden.

4) 1. Dezember 1503.

5) Durch die Ritter von Töring, Frauenberg und Seiboldsdorf.

potiores occuparet munitiones et ex testamento provinciam sibi attinere astrueret, Albertus tamen ex Munichio tabellas priorum ducum conuentui bauarico exhibuit¹⁾ atque ex contractu eorum prouinciam sibi vendicabat. Subordinatis itaque viris, qui patriae preecessent, donec de rebus tam arduis discerneretur conuentus solutus est. Maximilianus itaque rex Germaniae et romanus, ducis alberti sororius vtrumque ducem edictis regiis ad tribunal suum citavit. Albertus comparauit, Rudbertus vero non, quin et vrbes gladio tentare coepit. Augustus ergo Rudberti praesumptionem egre ferens, sententiam de reicta provincia pro Alberto tulit, Rudbertum vero eiusque cooperatores proscriptis eorumque bona omnibus diripienda concessit. Albertus, cui rex Maximilianus plerique principes et ciuitates imperiales suppetias miserunt, grandem exercitum, sed nimis tarde collegit et Rudbertum ex provincia propellere satagebat. Palatinus longe minor in armis erat, fortiter tamen renitebatur. Factaque est magna sub his rebus patriae afflictio, pluribus castellis, villagiis et oppidis spoliatis destructis ac igne consumptis Rudbertus, dum bellum maxime ferueret, mortem immaturam obiit²⁾ viginti tres natus annos, cuius fatum vxor quoque post paucos secuta est dies.³⁾ Phredericus, rudberti frater cum belli ducibus Georgio Bespeck et Georgio de Rosenberg incoeptum negocium continuarunt. Augustus tamen se interponens concordiam patrauit.⁴⁾ Cessitque Alberto inferior bauaria, Rudberti filii nonnullis oppidis et arcibus assignatis.⁵⁾ Latius eam carmine hexametro historiam nuper descripsimus, quare eius seriem hic prosequi dedignamur.⁶⁾ Quae autem ecclesia nostra sub isto marte incommoda tulerit, breuiter enarrabimus. Cum etenim dux Albertus cum procinctu bellico provinciam lustraret, ab vrbe prauenaw per oppidum Mönster ad coenobium nostrum delatus est fixitque